平成２２年度第１回鹿児島県大学図書館協議会会報編集委員会議事要旨

日時：平成２２年５月１４日（金）１５時３０分～１７時００分

場所：鹿児島純心女子大学 会議室 （管理棟2階）

出席：鹿児島大学,鹿屋体育大学,鹿児島国際大学,志學館大学,第一工業大学

鹿児島純心女子大学,鹿児島県立短期大学,鹿児島純心女子短期大学

鹿児島女子短期大学,第一幼児教育短期大学,鹿児島工業高等専門学校

 議題

１ 委員会の構成について

会の委員長等について下記のとおり承認された。

          委員長 ：鹿児島純心女子大学

副委員長：鹿児島大学

          書記  ：鹿児島県立短期大学

２ 平成２２年度活動方針及び事業計画について

（１） ホームページの運用について

・ 例年通り，ホームページの運用を行う。各大学図書館において自館の情報が掲

載されている箇所をチェックし，修正等の有無にかかわらず，５月３１日まで

に委員長へメールにて報告する。

・ 総会，講演会など協議会の１年間の活動等をアップデートする。

・ 各大学ホームページのリンク先に，協議会ホームページの追加を検討する。

（２） リーフレットの作成について

・ 一般県民に対する大学図書館開放のための広報を目的とする「リーフレット」

については，下記の提案を留意し，今年度も作成する。

① リーフレットに作成年度を記載する。

② 備考欄に，メールアドレスを掲載しているところとしていないところがあ

るので，統一したほうがよいのではないか。

・ 作成したリーフレットは，前年度同様，鹿児島県図書館大会において配付する。

部数は1500部を予定。なお，上記配付方法以外に，リーフレットの有効活用（例

えば，県内公共図書館に送付）がないか今後検討していく。

（３） 広報用ポスターの作成について

・ 前年度からの懸案事項となっている広報用ポスターの作成については，下記

理由により，今年度は作成しない。

            ①目的，配布先，費用対効果を考えても，現時点では有効な方策とは考えら

        れない。

            ②なお，将来において協議会主催のイベント等が実施される場合等は，作成

        について再検討する。

３ その他

（１） 委員会の名称変更について

・ 昨年度より提案のあがっていた本委員会の名称変更について協議された。現在

「会報編集委員会」となっているが，現在，会報は作成せず，ホームページ運

用、広報のためのリーフレット作成が主事業となっている。このような現状に

あわせて，委員会名称を「広報委員会」に変更できないか提案されたため、５

月２８日に行われる総会で承認を得たい。また、名称変更するにあたり，「協

議会会則」第８条及び「会報編集委員会規程」の改正が必要となるため，今後

どのように協議していけばよいか,同じく総会で回答をいただきたい。